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Ny generalsekretær –  
og ny strategi 2023-2025

I 2022 slap corona-pandemien omsider sit tag, og hen 
over foråret 2022 vendte Danmark og det meste af ver-
den så småt tilbage til det normale. Det betød også, at 
fysiske medlemsarrangementer og rejseaktiviteter til 
nogle af de større dansker-destinationer, heriblandt 
USA’s østkyst, Bangkok, Singapore og London, blev gen-
optaget. 

Under pandemien blev de fysiske møder afløst af we-
binarer – hvilket var så stor en succes, at vi fortsatte de 
virtueller møder også i resten af 2022. Med webinarerne 
når vi bredere ud og giver flere globale danskere mulig-
hed for at deltage. Især familiesammenføring, bevarelse 
af statsborgerskab og skatteforhold var populære em-
ner, og også information om vores online danskunder-
visning trak deltagere til. Som noget nyt afholdt vi også 
et ”lande-webinar” med relevante emner for danskere i 
Vietnam.  

Familiesammenføring fyldte en hel del i det politiske ar-
bejde i det forgangne år og førte til forslag om lempelser 
af reglerne i SVM-regeringsgrundlaget. En bevilling på 
finansloven til at oplyse og yde særlig rådgivning om fa-
miliesammenføring satte dagsordenen for en stor del af 
det juridiske arbejde i 2022.

Målt på antallet af henvendelser til vores juridiske team 
er foreningens forskellige rådgivningstilbud i stigende 
grad efterspurgt blandt medlemmerne. Sidste år blev 
der besvaret knap 3.600 henvendelser, hvor langt de 
fleste handlede om familiesammenføringsreglerne, be-
svarelse af statsborgerskab og skatteforhold.

Under valgkampen var Danes Worldwide med til at rej-
se en debat om den manglende stemmeret for danske 
statsborgere i udlandet. En vigtig mærkesag, der også 
endte med at blive nævnt i regeringsgrundlaget. 

I december 2022 modtog foreningen 3 mio. kr. i fonds-
midler fra Laurits Andersens fond, som vil blive anvendt 
i de kommende år til at løfte den tekniske og indholds-
mæssige brugeroplevelse, når man er i kontakt med Da-
nes Worldwide.   

Endelig vedtog vi i året, der gik, en ny strategi for 2023-
2025, ligesom vi besluttede at flytte sekretariatet fra de 
nuværende lokaler på Kultorvet til Nørre Voldgade 21 
lige ved Nørreport station. Vi glæder os til at tage imod 
de mange medlemmer, der lægger vejen forbi, når vi er 
på plads på den nye adresse den 1. juli 2023. 

Med den nye strategi er vi godt rustet til fortsat at styrke 
vores arbejde for foreningens medlemmer. Ikke kun med 
de politiske mærkesager, men også med rådgivning og 
hjælp i konkrete situationer – fysisk såvel som online.

Susanne Rumohr Hækkerup
Bestyrelsesformand

Michael Bach Petersen
Generalsekretær

2022 stod i forandringens tegn for Danes Worldwide. Efter 12 år på posten blev Anne 
Marie Dalgaard afløst af Michael Bach Petersen, der tiltrådte som ny generalsekretær. 
Derudover vedtog vi en ny strategi for 2023-2025, så kursen nu er sat for indsatsen i de 
kommende år.



SIDE 4  |  DANES WORLDWIDE

Ny strategi 2023-2025

Strategiske indsatsområder

Danes Worldwides bestyrelse vedtog den 12. december 2022 den nye strategi for  
perioden 2023-2025. Det er ambitionen, at foreningen skal være det naturlige sam-
lingspunkt for globale danskere. Fokus skal være på deres ønsker, udfordringer og 
livssituationer – både politisk og med attraktive tilbud og rådgivning.

• Vi vil sikre stor gennemslagskraft på politikområder, der betyder noget for globale danskere

• Vi vil være den centrale og bedste udbyder af rådgivning, sagsbehandling, danskundervis-

ning og sommerskole¬ophold til globale danskere

• Vi vil øge kendskabet til Danes Worldwide og nå ud til flest muligt kommende og nuværende 

globale danskere med viden, rådgivning og undervisningstilbud

• Vi vil styrke vores digitale tilstedeværelse og kommunikation

I strategiperioden handler det om at have et øget fokus 
på den politiske interessevaretagelse af de områder, der 
betyder noget for de globale danskere. En anden hjør-
nesten i strategien er, at Danes Worldwide vil skærpe 
sine ydelser inden for juridisk rådgivning, danskunder-
visning og netværk/arrangementer. De skal kommuni-
keres bredere ud, så disse services kan komme endnu 
flere globale danskere til gode. Både før udrejse, under 
ophold i udlandet og i forbindelse med at vende hjem til 
Danmark.

Den styrkede indsats i de kommende år vil foregå i et 
tættere samarbejde med relevante samarbejdspart-
nere som Udenrigsministeriet, erhvervsorganisationer, 
fagforbund, danske sømands- og udlandskirker samt 
danske handelskamre. Det gælder både lokalt ude i ver-
den og i Danmark.

Læs Danes Worldwides strategi 2023-2025 på
danes.dk/om-os
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Politiske mærkesager

Også i 2022 arbejdede Danes Worldwide 
aktivt på at fremme de politiske mærkesager. 

Som medlem af Udlændinge- og Integrationsministeriets 
interessentgruppe vedr. Serviceeftersyn af reglerne i ægte-
fællesammenføringsreformen fra 2018 bidrog vi med input. 

Erfaringer fra den juridiske rådgivning af medlemmer, der 
overvejede eller søgte om familiesammenføring, dannede 
grundlag for en prioriteret liste over udfordringer for globa-
le danskere med hensyn til reglerne for familiesammenfø-
ring. Blandt emnerne var integrationskravet, vejledningen 
fra Udlændingestyrelsen og kravet om danskprøve. 

Danes Worldwides input fremgår af den opsamlende rap-
port, der ligger til grund for den konkrete politiske drøftelse 
i 2023.

Under valgkampen og regeringsdannelsen i slutningen 
af 2022 arbejdede vi aktivt for at sætte en række af for-
eningens mærkesager på dagsordenen. Det lykkedes ikke 
mindst hvad angår stemmeretten: SVM-regeringsgrundla-
get indeholdt et initiativ om at ”Igangsætte en redegørelse 
for, om der er mulighed for inden for grundloven at udvide 
stemmeretten for udlandsdanskere.”
En række af vores anbefalinger i interessentgruppen fandt 
også vej til regeringsgrundlaget. Her bliver der lagt op til 
en lempelse af dele af reglerne på familiesammenførings-
området – de såkaldte ”skøre” eller ”utilsigtede” regler. 
Det gælder bl.a. justering af sprogkravet i forbindelse med 
familiesammenføring samt halvering af bankgarantien ved 
ansøgning om ægtefællesammenføring.

Endelig er det også værd at fremhæve, at regeringsgrundla-
get anerkender, hvad Danes Worldwide har fremført utallige 
gange. Nemlig at globale danskere er en enorm ressource 
for Danmark: ”…. danskere, som rejser ud i verden, bidrager 
til innovation og til et stærkt dansk erhvervsliv”, hedder det 
i teksten.

I forbindelse med regeringsdannelsen offentliggjorde vi i 
december 2022 ni ønsker til det nye folketing, som danner 
udgangspunkt for vores politiske arbejde, dialog med sam-
arbejdspartnere etc. Ønskerne er udtryk for en prioritering 
af indsatsen, men udelukker naturligvis ikke, at der også 
arbejdes på andre emner.

Sidst men ikke mindst oprettede vi sammen med Danish 
Students Abroad (DSA) i december 2022 Rådet for Unge 
Globale Danskere med det formål at give målgruppen en 
politisk stemme i Danmark.

Læs Danes Worldwides 9 ønsker til det nye Folketing på 
danes.dk/danes-worldwides-9-oensker-til-det-nye-folke-
ting

Danes Worldwides 9 ønsker til det nye Folketing

Danes Worldwide ønsker de nye folketingsmedlemmer 

tillykke med valget. Vi glæder os til samarbejdet med 

regeringen og det nye folketing og vil som repræsen-

tant for de ca. 250.000 danskere, der bor i udlandet, 

arbejde for at sikre deres stemme på de mange politi-

kområder, hvor de påvirkes af dansk lovgivning og har 

legitime interesser.

Danes Worldwide har følgende ønsker til det nye 

folketing:

1.  Danskere i udlandet skal tænkes ind i al dansk 

lovgivning 

2.  Opdeling af udlændingeloven

3.  Stemmeret for danske statsborgere bosiddende i 

udlandet

4. Revision af regler i forhold til statsborgerskab 

5.  Skat – udvidede muligheder for ophold i Danmark 

6.  Ny kategori i CPR-registeret 

7.  Ret til dansk bankkonto  

8.  Udvidet ret til folkepension uden for EU

9.  Indfør tidssvarende regler for danske studerende i 

udlandet
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“Vi er dybt imponerede over jeres undervisningstilbud. Det faglige niveau er virkelig højt, 
feedback på afleveringer er altid kvalificeret og brugbar, og den digitale undervisnings-
form fungerer helt fantastisk godt. Derudover er det virkelig fedt, at man altid får super 
hurtigt svar, når man kontakter lærer eller undervisningsledelse med spørgsmål eller 
lignende.

Vi er SÅ taknemmelige over alt det, vores datter har lært via jeres danskundervisning. Og 
sikken luksus det har været at kunne tage på eventyr i udlandet og samtidig få danskun-
dervist sin datter på en let og fleksibel måde og på et fagligt niveau, der gør det muligt 
for hende at kunne følge danskundervisningen på et dansk gymnasium på lige fod med 
hendes medstuderende.

Kæmpe tak til - og hurra hurra for - Danes Worldwide!

Gitte, hjemvendt fra New York. Mor til Anna-Ida, 15 år
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Online danskundervisning

Ordblindeprojekt
Fra A. P. Møller Fonden modtog Danes Worldwide en to-
årig bevilling, som gjorde det muligt at sende to lærere 
på efteruddannelse på ordblindeområdet. På den måde 
kan vi være med til at skabe lige vilkår for alle danske 
elever med ordblindhed (dysleksi) og skriftsproglige 
vanskeligheder – uanset om de har boet i kortere eller 
længere tid i udlandet.

Målet er at udvikle en procedure til identificering af ele-
ver med ordblindhed med særligt henblik på de udfor-
dringer, der er for danske dyslektikere i udlandet, som 
udelukkende modtager danskundervisningen online. 
Desuden skal vores ordblindeansvarlige lærere blive i 
stand til at teste eleverne online samt vejlede dem i for-
bindelse med gennemførelse af online danskundervis-
ning for elever med dysleksi.

Leg og lær dansk
Undervisningsministeriet har siden 1991 støttet udvik-
lingen af vores undervisning, og det har i år gjort det mu-
ligt for os at udvikle et sprogstimulerende forløb for de 
alleryngste. Forløbet, der hedder ”Leg og lær dansk”, er 
et online idékatalog med sprogstimulerende aktiviteter 
og bliver lanceret i marts 2023. 

Der er mange elever i 0. klasse, som forstår en del dansk, 
men som desværre endnu ikke helt behersker det dan-
ske sprog. Med ”Leg og lær dansk” er håbet at kunne 
styrke deres dansksproglige fundament, så de får lette-
re ved at indgå i særligt den mundtlige del af undervis-
ningen på onlineundervisningen.

Webinarer om undervisningstilbud
For første gang kunne globale danskere høre om for-
eningens undervisningstilbud direkte på et virtuelt 
møde. Der blev både holdt et webinar om undervis-
ningstilbud samt et webinar i samarbejde med efter-
skoleforeningen, som handlede specifikt om efterskole, 
kravene til 9.-klasseprøven og optagelse på gymnasiale 
uddannelser. 

Flere elever i vores Learning Center Dubai
Antallet af elever i Learning Center Dubai steg markant 
i 2022. Det er primært indskolingens elevantal, som er 
fordoblet fra året før. 

Den løbende dialog med Learning Center er vigtig, da 
deres behov ændres fra år til år. I 2022 har undervis-
ningsmaterialet til 0. klasse derfor fuldstændigt ændret 
indhold efter lærernes specifikke ønsker. Det er et stort 
arbejde, men ressourcerne er givet godt ud.

Nye samarbejder
2022 bød på nye samarbejder. Det betyder, at alle unge, 
der rejser med udvekslingsorganisationen AFS Interkul-
tur, nu bruger vores undervisning på Begynderdansk, 
når de ankommer til Danmark. 

Desuden blev der indledt et samarbejde med Ribe Ung-
domshøjskole, hvor deres elever får tilbudt at bruge en-
ten Begynderdansk eller Dansk for øvede, mens de er på 
et halvt eller helt års højskoleophold i Danmark. Med-
lemmer af Danes Worldwide kan få rabat, hvis de ønsker 
at gå på højskole i mindst et halvt år, når de fx flytter til-
bage til Danmark. 

2022 har budt på flere spændende udviklingsprojekter, nye samarbejder – og deltagelse 
i webinarer om undervisningstilbud. Og så er antallet af elever i Learning Center Dubai 
steget markant.
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Juridisk rådgivning

Rådgivning og studievejledning
Igen i 2022 steg antallet af henvendelser til både den 
juridiske rådgivning og studievejledningen. De fire an-
satte i afdelingen har i 2022 afholdt 84 møder med med-
lemmer og svaret på i alt 3.574 henvendelser – heraf 688 
om familiesammenføring. 

Løbende er der også blevet produceret artikler til hjem-
mesiden, som skal gøre det lettere for medlemmerne 
selv at søge juridisk viden, der løbende opdateres og 
udvides. Fx kom der ny retspraksis på familiesammen-
føringsområdet i november 2022, som blev formidlet vi-
dere på hjemmesiden og med et uddybende webinar om 
de nye regler, og hvilken betydning ændringerne ville få 
for globale danskere og deres familier. 

Sagsbehandling og webinarer 
86 personer købte sagsbehandling i 2022, hvoraf det 
mest efterspurgte område er hjælp til bevarelse af 
dansk statsborgerskab og familiesammenføring. 

I 2022 stod den juridiske rådgivning for 16 webinarer 
under hovedtemaerne familiesammenføring og dansk 
statsborgerskab – både på dansk og engelsk og på for-
skellige ugedage og tidspunkter for at imødekomme in-
teresserede over hele verden. 

Der er fortsat stor interesse for webinarer og juridisk 
rådgivning.

Familiesammenføringsbevilling
Finanslovsbevillingen til generel oplysning og specifik 
rådgivning om familiesammenføring gik ind i sit andet 
år, hvor der især blev skruet op for fysiske arrangemen-
ter. I løbet af 2022 blev der afholdt 12 arrangementer, 
hvor juristerne fortalte om reglerne for familiesammen-
føring til globale danskere og deres udenlandske ægte-
fæller. Det foregik bl.a. i Malmø, London, Washington DC 
og New York, Flensborg, Bangkok og Singapore.

Desuden blev der også holdt oplæg på Familie-Som-
merskolen og to arrangementer i samarbejde med Djøf. 
Ved alle arrangementerne – både i Danmark og i udlan-
det – var der stor interesse blandt de fremmødte. Det 
blev også tydeligt, at der forsat er mange misforståelser 
på området for familiesammenføring og derfor brug for 
Danes Worldwides rådgivning. 

I året der gik, er der også kommet flere artikler online 
om bl.a. familiesammenføring, permanent opholdstil-
ladelse, bortfald og inddragelse af opholdstilladelse og 
vejen til dansk statsborgerskab for udenlandske ægte-
fæller. I juni 2022 blev artiklerne suppleret med en udfør-
lig video, hvor reglerne for familiesammenføring bliver 
gennemgået. Videoen blev set mere end 2000 gange. 

Den juridiske rådgivning oplevede i 2022 fortsat øget efterspørgsel fra globale danskere 
på både sagsbehandling og hjælp til håndtering af diverse udfordringer på tværs af for-
skellige livssituationer.
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Netværk & arrangementer

I alt 25 webinarer blev det til i 2022. Størstedelen hand-
lede om reglerne for familiesammenføring, men der blev 
også delt viden om skolevalg, statsborgerskab, jobsøg-
ning i Danmark, danskundervisning og sommerskole 
med medlemmerne.

Det var en stor fornøjelse igen at tage hul på de fysiske 
arrangementer. Sensommer og efterår bød både på to 
store og velbesøgte arrangementer i samarbejde med 
Djøf om at vende tilbage til Danmark og på fysiske net-
værkstræf for medlemmer, der bor i Danmark. Der blev 
afholdt møder både i Aarhus og i København, og flere 
følger i 2023 – også for unge og alumner fra Sommer-
skolen.

Udlandsrejser
De genåbnede grænser i kombination med finanslovs-
bevillingen til rådgivning om familiesammenføring gav 
mulighed for også at møde medlemmer og samarbejds-
partnere ude i verden. 

Generalsekretær Michael Bach Petersen besøgte, sam-
men med Danes Worldwides jurister, både USA, Bang-
kok, Singapore og London, og juristerne selv tog til hhv. 
Malmø og Flensborg. Alle steder blev der talt om bl.a. 
politiske mærkesager, danskundervisning, statsbor-
gerskab og familiesammenføring.

Desuden blev et nyt lokalt koncept prøvet af, da vi i de-
cember 2022 holdt et online info-møde for globale dan-
skere i Vietnam. Mødet foregik i samarbejde med bl.a. 
ambassaden og Nordisk Handelskammer og var godt 
besøgt. I 2023 fortsætter vi samarbejdet med de rele-
vante aktører i lignende koncepter til endnu flere desti-
nationer. 

Årets Verdensdansker
I slutningen af 2021 nominerede Danes Worldwide Kas-
per Hjulmand, træner for herrelandsholdet i fodbold, til 
Årets Verdensdansker.

Prisoverrækkelsen var planlagt til 20. december 2021, 
men på grund af corona-nedlukningen måtte arrange-
mentet udsættes. Det var derfor en stor glæde, da besty-
relsesformand Susanne Rumohr Hækkerup den 6. april 
2022 omsider kunne overrække Kasper Hjulmand prisen 
ved et arrangement i Asia House i København.

Young Danes Worldwide
Projekt Young Danes Worldwide skal bringe unge glo-
bale danskere tættere på det danske uddannelses- og 
jobmarked. Projektet er støttet af Tuborg Fondet, og i 
2022 blev der holdt arrangementer om hhv. gradua-
te-programmer, jobsøgning og early career opportuni-
ties hos Ørsted.

Det har været en udfordring at få en større mængde 
deltagere til arrangementerne. Der er rift om de unge 
menneskers opmærksomhed – en erkendelse, Danes 
Worldwide deler med Tuborg Fondet selv. Håbet er, at 
foreningen i kraft af flere samarbejder med andre orga-
nisationer, der tæller ungdomsmedlemmer – herunder 
Danish Students Abroad m.fl. – kan række bredere ud 
ved kommende arrangementer frem til juli 2023, hvor 
projektet afsluttes.

Der var fuldt blus på webinar-kedlerne i 2022. Samtidig blev det igen muligt at rejse ud og 
møde medlemmerne fysisk, og så modtog Kasper Hjulmand omsider Årets Verdensdan-
sker-prisen.
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Repræsentanter

I takt med at verden åbnede sig, blev det muligt for flere 
og flere af vores i alt 88 repræsentanter at genoptage 
medlemsaktiviteterne. Der blev holdt både fastelavn, 
grundlovs- og især julearrangementer, og samarbejdet 
med andre dansker-organisationer som fx danske re-
præsentationer, handelskamre, kirker og klubber blev 
genoptaget.

Repræsentanterne på de destinationer, der fik besøg fra 
sekretariatet, var desuden en stor hjælp i forhold til at 
booke lokaler, kontakte samarbejdspartnere og spon-
sorer og til at få deltagere. Til disse repræsentanter skal 
lyde en særlig stor tak for indsatsen.

Repræsentanter i Danmark
Fra både medlemmer og bestyrelsen har det længe væ-
ret et ønske, at der også i Danmark er tilbud om netværk 
og arrangementer. Derfor har vi i 2022 udnævnt fire nye 
repræsentanter, som alle bor i Danmark: Tre på Sjæl-
land og foreløbig en for Jylland og Fyn.

Som i resten af verden hilser disse repræsentanter nye 
medlemmer velkommen og står til rådighed for spørgs-
mål og sparring. Samtidig er de værter for de nye Da-
nes-træf, hvor hjemvendte, globale danskere kan møde 
ligesindede. Træffene er blevet godt modtaget, og de 
fortsætter i 2023. 

Øget indsats
I løbet af året var der to fællesmøder med repræsentan-
terne som supplement til kontakten pr. mail og via indi-
viduelle online-møder. Der blev sagt farvel til 10 og god-
dag til 13, og i New York City blev samarbejdet mellem 
repræsentanten, sømandskirken, handelskammeret, 
Djøf, Dansk Industri, Dansk Erhverv og generalkonsula-
tet styrket. Den type samarbejde vil vi gerne brede ud til 
andre store dansker-destinationer.

Med ansættelsen af Anette Ketler (tidligere barselsvikar 
i medlemskoordinatorrollen) som netværksansvarlig pr. 
1. januar 2023 er ønsket at styrke og støtte repræsen-
tantkorpset yderligere.

13 nye repræsentanter blev udnævnt i 2022 og som noget nyt også fire repræsentanter i 
Danmark. Og så blev de såkaldte Danes-træf indført, hvor hjemvendte, globale danskere 
kan møde ligesindede.
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Danes Worldwide i medierne

Op til folketingsvalget i november 2022 bidrog Danes 
Worldwide med debatindlæg og udtalelser til at sætte 
fokus på de globale danskeres manglende stemmeret. 
Omtalen og udtalelserne blev bragt i en lang række 
landsdækkende og regionale medier og flere radiosta-
tioner.

Stemmeret fik stor opmærksomhed
Særligt én artikel var med til at skabe stor opmærk-
somhed omkring emnet. Danes Worldwide medvirkede 
med baggrund og udtalelser til en artikel, som Politiken 
bragte i oktober 2022, hvor EU-kommissær Margrethe 
Vestager udtalte sig om udsigterne til, at hun selv inden 
for kort tid ville miste sin stemmeret til folketingsvalg i 
Danmark.
I artiklen udtalte generalsekretæren Michael Bach Pe-
tersen bl.a., at ”Det er det enkeltstående emne, som op-
tager danskere i udlandet mest, at de ikke kan stemme til 
folketingsvalg i Danmark. Det rammer dem på selve de-
res identitet. Danmark er et demokrati, og danske stats-
borgere i udlandet føler sig umyndiggjort og indigneret, 
især når man føler, at man arbejder for Danmark på den 
ene eller anden måde”.

Reglerne må ændres
I et debatindlæg i Global Nyt, ligeledes i oktober 2022, 
slog generalsekretæren til lyd for, at reglerne om 
stemmeretten må ændres hurtigst muligt. ”Det er helt 
urimeligt, at mange danskere så hurtigt mister deres 
stemmeret og dermed føler sig umyndiggjort. Både af 
principielle grunde og fordi de som danske statsborge-
re påvirkes af dansk lovgivning og politik – fx i forhold 
til familiesammenføring, skattepligt eller folkepension”.
Da det efter folketingsvalget kom frem, at en del brev-
stemmer til folketingsvalget fra danskere i udlandet 
nåede frem for sent og dermed ikke indgik i valget, fik 
generalsekretær Michael Bach Petersen i flere trykte 
medier og radioen mulighed for at bakke op om en for-
slag fra partiet Venstre om at sætte en frist for danskere, 
der brevstemmer fra udlandet, så det sikres, at de kan 
indgå i folketingsvalg fremover.

Kronik om familiesammenføring
På familiesammenføringsområdet var Danes World-
wide i 2022 løbende i medierne. I foråret havde den tidli-
gere generalsekretær en fælles kronik med DTU’s rektor 
i Politiken, hvor de med udgangspunkt i et af foreningens 
medlemmer, Mads Rønne Almassalkhi, efterlyste en 
grundig forandring af familiesammenføringsreglerne.

I efteråret op til valgkampen havde generalsekretær 
Michael Bach Petersen et debatindlæg i Jyllands-Po-
sten, hvor han opfordrede statsministeren til at ændre 
de ”skøre” regler på område. Efterfølgende fik Michael 
Bach Petersen i flere medier anledning til at præcisere, 
at Danes Worldwide forventede, at en revision af fami-
liesammenføringsreglerne blev en del af regeringsfor-
handlingerne.

Stor interesse for MitID
I efteråret 2022 kørte Politiken en artikelserie omkring 
udfordringen for mange borgere i Danmark af den of-
fentlige digitalisering, herunder konkrete problemer 
i forhold til overgangen fra NemID til MitID. Mange af 
Danes Worldwides medlemmer i udlandet oplevede lig-
nende problemer, og blev af myndighederne henvist til 
at møde personligt op i Borgerservice.

Det lykkedes at få Politiken til at sætte fokus på de udfor-
dringer, som også danskere i udlandet oplevede, og i en 
artikel kaldte generalsekretær Michael Bach Petersen 
det “problematisk og uforståeligt”, at de globale dan-
skere ikke fra starten er tænkt ind i overgangen til MitID.

Årets Verdensdansker-omtale
Endvidere blev Danes Worldwide også omtalt i forbin-
delse med kåringen af træneren for herrefodboldlands-
holdet, Kasper Hjulmand, til Årets Verdensdansker 2021. 
Kåringen blev på grund af corona-nedlukningen først 
uddelt i april 2022.

I 2022 sikrede Danes Worldwide sig større synlighed i medierne og var med til at  
påvirke debatten inden for stemmeret og familiesammenføring.
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Den 1. juni tiltrådte Michael Bach Peter-
sen som ny generalsekretær og direktør for 
Sommerskolen i stedet for Anne Marie  
Dalgaard, som forlod posten efter 12 år.

Medlemsmagasinet DANES’ redaktør  
Øivind Holtermann fratrådte med udgan-
gen af juni. 

Lige før jul blev der også sagt farvel til lærer 
Louise Severinsen, som har været bar-
selsvikar for Charlotte Holten Krebs, og 
samtidig goddag til studentermedhjælper-
ne Thora Kjærgaard og Tine M. Madsen 
på lærerværelset. 

I efteråret var Farah Ahmed ansat som 
ansvarlig lærer for vores AFS-hold.

I en tre-måneders periode var Camilla 
Barner-Rasmussen praktikant på lærer-
værelset. Hun blev efterfulgt af Emil Lund 
Stærmose.

I efteråret blev der taget afsked med 
web-studentermedhjælperne Johannes 
Viborg-Christensen, Clara Stannow og 
Oliver Kronborg Thomsen. I stedet blev 
Anne Kirstine Rasmussen ansat som 
webstudent og Filip Sander Rasmussen 
som webmaster.

Den 15. december vendte Maiken Friis 
Jørgensen tilbage fra barsel til en ny 
stilling som content manager. Samtidig 
blev hendes barselsvikar Anette Ketler 
fastansat som netværksansvarlig.

Sekretariatet

Ligesom de foregående år kunne vi i 2022 sige både goddag og farvel til 
nye kolleger i sekretariatet.
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Fredensborghusene

Restauranten genåbnede, arrangementer i festsalen 
blev genoptaget for både beboere og udefrakommende, 
tagrenoveringen blev endeligt afsluttet, og Utzon Muse-
um Fredensborg åbnede dørene for offentligheden.
Beboerne genoptog samtidig deres aktiviteter (gym-
nastik, sang, workshop), og det næsten nyvalgte bebo-
erudvalg har arrangeret en lang række sociale events 
(kaffemik, jazz, opera). 

Vedligeholdelse
Ovennævnte normalisering har bl.a. resulteret i mulig-
hed for at efterisolere de sidste 12 gårdhavehuse, af-
sluttet malingen af samtlige huse udvendigt og genop-
rette en del af de mest beskadigede husmure. 
Da de årlige udgifter til vedligeholdelse og indtægter 
i form af huslejer er de to vigtigste faktorer i budget-
lægningen, har de gennemførte vedligeholdelser fulgt 
budgettet stramt og er løbende blevet justeret, når der 
opstod behov.
En pludselig udskiftning af en stor ventil i centralvarme-
systemet kunne dermed holdes inden for budgettet. 
Justering af ventelisten
I regnskabsåret har der været ind- og udflytninger i et 

gårdhavehus og tre rækkehuse. I samarbejde med Da-
nes Worldwide har vi justeret kriterierne for opskrivning 
på ventelisten til Fredensborghusene en smule. Det be-
tyder, at de lange ventelister på længere sigt kan brin-
ges lidt ned.
Branding på sociale medier
Vores elektroniske kommunikationskanaler er blevet 
opgraderet på de sociale medier. Det har resulteret i op-
rettelse af en Facebook- og Instagram-profil, hvor vi kan 
brande Fredensborghusene. 

Utzon Museum Fredensborg
Efter museets åbning den 1. september 2021 har der væ-
ret mange besøg af både større grupper og enkeltper-
soner. Værterne er alle beboere i Fredensborghusene 
og har været meget entusiastiske, hvilket har resulteret i 
mange positive tilbagemeldinger. 
Museet opleves netop derfor som et levende og ved-
kommende sted, og museet har i sensommeren fået en 
montre og en skærmvæg, nyt indgangsparti med plaka-
ter og belysning, så det fremstår meget indbydende.
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Generalforsamling 2022

Beretning
Bestyrelsesformand Susanne Rumohr Hækkerup aflag-
de bestyrelsens beretning for 2021. 

I 2021 blev medlemsarrangementer – på grund af coro-
na-nedlukningen – erstattet af webinarer. Og med stor 
succes. Ikke mindst var de webinarer, som vores ju-
ra-team stod for, om reglerne for familiesammenføring 
og statsborgerskab, meget velbesøgte. 

Og netop familiesammenføring var særligt i fokus i 2021. 
Bl.a. fordi Danes Worldwide fik bevilliget i alt 2 mio. kr. i 
2021 og 2022 fra finansloven – øremærket til såvel gene-
rel oplysning og specifik rådgivning om både de danske 
regler og EU-reglerne for familiesammenføring.

Mange medlemmer stod pludselig med nye problemer 
affødt af corona¬-pandemien – bl.a. at de danske poli-
tikere ikke havde indtænkt globale ¬danskere i vaccine-
programmet. Det lykkedes dog omsider at finde en løs-
ning – bl.a. fordi Danes Worldwide pressede på.

Formanden meddelte også, at Anne Marie Dalgaard ved 
udgangen af februar 2022 forlod dobbelt-posten som 
generalsekretær i Danes Worldwide og direktør i Den 
Danske Sommerskole. Hun introducerede samtidig for-
eningens nye generalsekretær og sommerskoledirektør 
Michael Bach Petersen, som tiltrådte pr. 1. juni 2022. 

Regnskab og budget
Regnskabet for 2021 og budgettet for 2022 blev god-
kendt.

Ændring af vedtægter
Bestyrelsen havde foreslået ændringer i vedtægter-
ne i §§ 2.1, 2.2, 10 og 12. Det drejede sig primært om 
småændringer og præciseringer med det formål at få 
Danes Worldwide ind under Ligningslovens §8a, så do-
nationer til foreningen bliver fradragsberettigede.

Ændringerne blev vedtaget.

Valg til bestyrelsen
Susanne Rumohr Hækkerup, Søren Brandt, Caroline 
Arends og Nicolai Prytz var på valg. Alle modtog genvalg

Valg af revisor
Redmark blev genvalgt som foreningens revisorer.

Indkomne forslag
Fra et medlem var der indkommet en opfordring til for-
eningen om at arbejde for muligheden af at se dansk tv i 
udlandet direkte – fx TV-avisen.
Sekretariatet havde inden generalforsamlingen kontak-
tet DRTV, som kunne oplyse, at når dette ikke er muligt, 
er det et spørgsmål om rettigheder – eller mangel på 
samme. DR kan ikke videresende indslag, de ikke selv 
har produceret.

Den ordinære generalforsamling blev afholdt torsdag den 19. maj 2022
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Resultatopgørelse 2022

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

2022 2021

Nettoomsætning 10.614.671 9.989.102
Andre eksterne omkostninger -5.582.210 -5.077.383
Projekter -2.445.267 -1.855.700

Bruttoresultat 2.587.194 3.056.019

Personaleomkostninger -3.494.121 -2.984.852
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver -352.709 -261.880

Driftsresultat -1.259.636 -190.713

Andre finansielle indtægter 482.908 442.886
Øvrige finansielle omkostninger -22.816 -26.604

Årets resultat -799.544 225.569
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Balance 2022

Balance 31. december

Aktiver
2022 2021

Anlægsaktiver

Indretning af lejede lokaler 50.000 300.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 67.678 170.387

Materielle anlægsaktiver i alt 117.678 470.387

Andre værdipapirer 8.779.294 10.440.713
Deposita 273.298 265.053

Finansielle anlægsaktiver i alt 9.052.592 10.705.766

Anlægsaktiver i alt 9.170.270 11.176.153

Omsætningsaktiver

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 0 62.687
Andre tilgodehavender 227.112 245.773
Periodeafgrænsningsposter 207.969 190.835

Tilgodehavender i alt 435.081 499.295

Likvide beholdninger 5.803.885 3.482.775

Omsætningsaktiver i alt 6.238.966 3.982.070

Aktiver i alt 15.409.236 15.158.223
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Balance 31. december

Passiver
2022 2021

Egenkapital

Virksomhedskapital 450.000 450.000
Kursregulering værdipapirer 615.128 2.396.413
Overført resultat 8.185.507 8.985.051

Egenkapital i alt 9.250.635 11.831.464

Gældsforpligtelser

Leverandører af varer og tjenesteydelser 295.353 298.393
Anden gæld 4.076.754 1.165.110
Periodeafgrænsningsposter 1.786.494 1.863.256

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 6.158.601 3.326.759

Gældsforpligtelser i alt 6.158.601 3.326.759

Passiver i alt 15.409.236 15.158.223

Fredensborghusene




